
V. Comunidades Autónomas

GALICIA

8331 RESOLUCION de 5 de marzo de 1984, de la Dele­
gación Provincial de Industria de La Coruña, por 
la que se hace pública la autorización administra­
tiva y declaración en concreto de utilidad pública 
de la instalación eléctrica que se cita. Expediente: 
50.432-PERGA-83.

Visto el expediente de referencia, incoado a instancia de 
«Unión Eléctrica Fenosa, S. A.», con domicilio en calle Ma­
ría, 60-56, Ferrol, en el que solicita autorización administrativa y 
declaración en concreto de utilidad pública para línea media ten­
sión a 20 KV, centro de transformación de 5O KVA, aéreo, red 
baja tensión, en Subsaido-Taipa, Ayuntamiento de Orttgueira 
(La Coruña), y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo m del Decreto 2617/1066, de 20 de octubre, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capitulo III del 
Decreto 2619/1966, también de 20 de octubre, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y 
Ley de 24 de noviembre de 1039,

Este Servicio Territorial de Industria, a propuesta de la Sec­
ción correspondiente, ha resuelto:

Autorizar linea media tensión aérea a 20 KV de 726 metros 
de longitud, que deriva de la linea media tensión denomina­
da Taipa-Pln Pin y derivaciones y final en el oentro de transfo- 
mación a construir.

Centro de transformación de 50 KVA, relación de transfor­
mación 20.000 ± 2,5-5 por 100/398-230 voltios.

Red de baja tensión que parte de la mencionada estación 
transformadora.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/1066, 
de 18 de marzo, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas y en su Reglamento de aplica­
ción aprobado por Decreto 2610/1606, de 20 de octubre.

Esta instalación no podré entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con aprobación de su pro­
yecto de ejecución, previo cumplimiento de loe trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre, debiendo solicitarse la Indicada aprobación en un 
plazo máximo de seis meses. Caso de no ser factible lo anterior­
mente expuesto se procederá por el peticionarlo de la autoriza­
ción a cumplimentar lo que para concesión de prórroga se or­
dena en el capítulo IV del Decreto 1775/1967, de 22 de Julio.

La Coruña, 5 de marzo de 1094.—El Delegado provincial 
(ilegible).—1.308-2.

8332 RESOLUCION de 23 de marzo de 1984, de la Jefa­
tura Provincial de Carreteras de La Coruña, por la 
que se señalan fechas para el levantamiento de 
actas previas a la ocupación del expediente de ex­
propiación forzosa por obras de la C-550, de Fi- 
nisterre a Tuy por la costa, variante de Padrón, 
términos municipales de Padrón y Dodro.

Por Resolución de la Dirección General de Obras Públicas 
de la Consejería de Ordenación de Territorio y Obras Públi­
cas de la Junta de Galicia de fecha 30 de enero de 1984 ha 
sido aprobado el proyecto de las obras de la C-550, de Finis- 
terre a Tuy por la costa, variante de Padrón.

En acuerdo adoptado por el Pleno de la Junta de Galicia 
el día 25 de octubre de 1983, se declara de urgencia, a efectos 
de aplicación del procedimiento que regula el articulo 52 de 
la vigente Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre 
de 1654 y 56 y siguientes de su Reglamento, la ocupación de 
los bienes y derechos afectados por el referido proyecto.

A tal efecto se convoca a los propietarios y titulares de 
bienes y derechos afectados, que figuran en la relación adjunta, 
para que comparezcan en los lugares, días y horas que se de­
tallan a continuación, con el fin de proceder al levantamiento 
de las actas previas a la ocupación de los mismos que hayan 
de recoger los datos necesarios para la valoración previa y 
oportuno justiprecio de los mismos, sin perjuicio de trasla­
darse al lugar de las fincas si se considera necesario:

Casa Consistorial del Ayuntamiento de Padrón, día 28 de 
mayo de 1984, de diez a trece treinta horas.

Casa Consistorial del Ayuntamiento de Dodro: Día 29 de 
mayo de 1984, de diez a trece treinta horas y de quince a dieci­
nueve horas.

A dicho acto deberá acudir los titulares afectados personal­
mente o bien representados por persona debidamente autori­
zada para actuar en su nombre, aportando los documentos acre­
ditativos de su titularidad, documento nacional de identidad y 
el último recibo de la contribución, pudiendo hacerse acompa­
ñar a su costa, si lo estiman oportuno, de sus Peritos y 
Notario.

Habida cuenta de estos antecedentes y en cumplimiento de 
lo establecido en el artículo 17, párrafo 2.°, de la Ley de Expro­
piación Forzosa y en su Reglamento, se abre Información pú­
blica durante un plazo de quince días o, en todo caso, hasta 
el momento del levantamiento del acta previa a la ocupación 
correspondiente, a fin de que los Interesados puedan formular 
por escrito ante esta Jefatura Provincial de Carreteras de la 
Junta de Galicia de La Coruña (plaza de Orense, s/n), las ale­
gaciones que estimen pertinentes con objeto de subsanar posi­
bles errores padecidos al relacionar los bienes afectados por la 
urgente ocupación.

La Coruña, 23 de marzo de 1984.—El Ingeniero Jefe (ilegi­
ble).—4.723-E.



9672 
5 abril 

1984 
 B

O
E

.—
N

úm
. 

82
RELACION DE PROPIETARIOS DE FINCAS QUE SE CITAN



B
O

E
.—

N
úm

. 
82 

5 abril 
1984 

 
9673



CANTABRIA

8333 LEY de 27 de febrero de 1984 reguladora del Consejo 
Asesor de Radiotelevisión Española en Cantabria.

EL PRESIDENTE DE LA DIPUTACION REGIONAL DE CANTABRIA

Conózcase que la Asamblea Regional de Cantabria ha apro­
bado y yo, en nombre de Su Majestad el Rey, de acuerdo con 
lo dispuesto en el artículo 15.2 del Estatuto de Autonomía dé 
Cantabria, promulgo la siguiente Ley reguladora del Consejo 
Asesor de Radiotelevisión Española en Cantabria.

EXPOSICION DE MOTIVOS

El artículo 27 del Estatuto de Autonomía para Cantabria 
establece la competencia de la Comunidad Autónoma para al 
desarrollo legislativo y la ejecución del régimen de Radiodifu­
sión y Televisión en los términos y casos establecidos en el 
Estatuto jurídico de Radiotelevisión.

Concretamente, el vigente Estatuto de la Radio y la Tele­
visión determina que cada Comunidad Autónoma contará con 
un Consejo Asesor de RTVE, elegido por el órgano legislativo 
de la Comunidad y nombrado por el Consejo de Gobierno, que 
tendrá una composición y unas funciones determinadas por Ley.

La importancia y necesario desarrollo de los medios institu­
cionales de comunicación dependientes directamente de RTVE 
aconsejan la regulación de este Consejo Asesor, por un ado, 
como representante de los intereses de la Comunidad Autónoma 
en RTVE, y por otro, en cuanto a órgano asesor del Delegado 
territorial de RTVE en la región, además de constituirse como 
órgano designado por la propia Comunidad y, por tanto, repre­
sentativo de sus intereses.

En consecuencia, de acuerdo con el citado articulo 27 del 
Estatuto de Autonomía para Cantabria y los artículos 13, 14 y 15 
del Estatuto de la Radio y la Televisión, y atendiendo a la 
necesidad de crear un órgano consultivo de RTVE en cada 
Comunidad Autónoma, el Consejo de Gobierno de Cantabria 
presenta esta Ley, que regula la existencia del Consejo Asesor 
de RTVE y las funciones que asume como representante de los 
intereses de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

CAPITULO PRIMERO

Principios generales y ámbito de aplicación 

Artículo l.° 1. De acuerdo con lo establecido en el artícu­
lo 27 del Estatuto de Autonomía para Cantabria y en el ar­
ticulo 14.2 del Estatuto de Radio y Televisión, se crea el Con­
sejo Asesor de RTVE en el ámbito territorial de Cantabria.

2. A todos los efectos, la denominación oficial es la de 
Consejo Asesor de Radiotelevisión Española en Cantabria.

Art. 2.° El Consejo Asesor tiene las siguientes funciones:

a) Dar su parecer sobre nombramiento de Delegado terri­
torial de Radiotelevisión Española en Cantabria.

b) Asesorar al Delegado territorial de RTVE sobre la pro­
puesta de programación específica y de horario de la Radio y 
la Televisión en Cantabria que éste habrá de elevar, de acuer­
do con el artículo 15 del Estatuto de Radiotelevisión, al Director 
general del Ente Público de RTVE.

c) Estudiar y formular recomendaciones de mensajes ins­
titucionales sobre el desarrollo de la Autonomía de Cantabria.

d) Formular recomendaciones sobre las necesidades y ca­
pacidades de Cantabria para conseguir la necesaria descentra­
lización de los servicios del medio de la radio de acuerdo 
con la organización territorial de la Comunidad Autónoma que 
se determine y, en especial, de la sociedad estatal Radio Cadena 
Española (RCE), conforme a lo establecido en el articulo 14.2 
del Estatuto de Radio y Televisión.

e) Elevar al Consejo de Administración de RTVE, a través 
del Delegato territorial en Cantabria, o con su conocimiento, 
las recomendaciones que estime oportunas en defensa de los 
intereses de la Comunidad Autónoma.

f) Asesorar al Delegado territorial sobre todas aquellas 
cuestiones que afecten a la recepción y cobertura de la pro­
gramación de RTVE en Cantabria y, en general, sobre los 
asuntos que contribuyan a una mejor calidad de los programas 
realizados y su más amplia difusión.

g) Emitir parecer antes del nombramiento de los repre­
sentantes que correspondan a las Comunidades Autónomas en 
los Consejos Asesores estatales de RNE, RCE y RTVE, y de­
signar al representante de la Comunidad Autónoma de Can­
tabria, cuando corresponda reglamentariamente.

Art. 3.° Sin perjuicio de lo que establece el Estatuto jurí­
dico de Radio y Televisión, el Consejo Asesor informará y 
asesorará al Delegado Territorial sobre:

a) La composición y modificación de las plantillas de RTVE 
en Cantabria.

b) Los criterios de selección de personal, basándose en los 
principios de igualdad, capacidad y méritos.

c) Los criterios de adscripción de destinos y la regulación 
de los traspasos de personal, cuando éstos afectaran a las 
plantillas de RTVE en Cantabria.


